i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 20301 - cCOMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2024 | | Anual
EMISSAO PAGINA

29/01/2025 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

2024

2023

ESPECIFICACAO

2024

2023

Receitas Orgamentarias
Ordinarias
Vinculadas
Previdéncia Social (RPPS)
Recursos Vinculados a Fundos, Orgdos e Programas
Recursos Néo Classificados
(-) Deducdes da Receita Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Sub-repasse Devolvido
Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

163.651.300,80

163.909.401,80
163.898.909,66
10.492,14
-258.101,00
2.227.000.652,80
2.003.763.794,93
950.693.817,29
1.053.052.028,27
17.949,37
223.236.857,87
199.855.369,98
14.489.298,27
8.892.189,62

211.539.164,29
62.498.272,22
59.800.302,05
80.147.760,55
9.092.829,47
457,64
9.088.113,72
4.258,11
130.567.082,79
130.567.082,79

137.286.942,08

137.346.326,57
137.345.471,12
855,45
-59.384,49
2.102.633.690,10
1.947.361.852,73
936.981.932,54
1.010.379.920,19

155.271.837,37
154.024.567,48
1.176.241,13
71.028,76

277.908.963,54
61.982.542,15
128.299.535,27
79.868.201,00
7.758.685,12

7.637.029,04
121.656,08
113.405.067,71
113.405.067,71

Despesas Orgamentarias
Ordinérias
Vinculadas
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Recursos Vinculados a Fundos, Orgaos e Programas
Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Repasse Devolvido
Sub-repasse Devolvido
Independentes da Execucéo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

1.122.229.959,89
577.127.348,75
545.102.611,14
272.475.138,01
136.829.198,78

135.798.274,35
1.222.384.476,29
1.053.389.738,47
301.811,46
1.053.052.028,27
17.949,37
17.949,37
168.994.737,82
124.136.633,75
14.394.328,27
30.463.775,80

251.593.550,12
62.149.870,32
113.056.341,04
76.387.338,76

136.550.214,38
136.550.214,38

1.149.258.535,61
674.616.885,15
474.641.650,46

354.143.823,30
13.126.832,88
107.370.994,28
1.133.323.009,82
1.010.894.283,72
507.736,36
1.010.379.920,19
6.627,17

122.428.726,10
96.031.264,46
1.117.911,14
25.279.550,50

218.086.035,21
49.285.559,19
88.823.536,47
79.976.939,55

130.567.082,79
130.567.082,79

TOTAL

2.732.758.200,68

2.631.234.663,43

TOTAL

2.732.758.200,68

2.631.234.663,43




