



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2024	PERÍODO	Anual
SUBTITULO	20301 - COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA	EMISSAO	29/01/2025	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	24000 - MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	163.651.300,80	137.286.942,08	Ordinárias	1.122.229.959,89	1.149.258.535,61
Vinculadas	163.909.401,80	137.346.326,57	Vinculadas	577.127.348,75	674.616.885,15
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	545.102.611,14	474.641.650,46
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	163.898.909,66	137.345.471,12	Previdência Social (RPPS)	272.475.138,01	
Recursos Não Classificados	10.492,14	855,45	Dívida Pública	136.829.198,78	354.143.823,30
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-258.101,00	-59.384,49	Recursos Vinculados a Fundos, Órgaos e Programas	135.798.274,35	107.370.994,28
Transferências Financeiras Recebidas	2.227.000.652,80	2.102.633.690,10	Transferências Financeiras Concedidas	1.222.384.476,29	1.133.323.009,82
Resultantes da Execução Orçamentária	2.003.763.794,93	1.947.361.852,73	Resultantes da Execução Orçamentária	1.053.389.738,47	1.010.894.283,72
Repasso Recebido	950.693.817,29	936.981.932,54	Repasso Concedido	301.811,46	507.736,36
Sub-repasso Recebido	1.053.052.028,27	1.010.379.920,19	Sub-repasso Concedido	1.053.052.028,27	1.010.379.920,19
Sub-repasso Devolvido	17.949,37		Repasso Devolvido	17.949,37	6.627,17
Independentes da Execução Orçamentária	223.236.857,87	155.271.837,37	Sub-repasso Devolvido	17.949,37	
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	199.855.369,98	154.024.567,48	Independentes da Execução Orçamentária	168.994.737,82	122.428.726,10
Demais Transferências Recebidas	14.489.298,27	1.176.241,13	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	124.136.633,75	96.031.264,46
Movimentação de Saldos Patrimoniais	8.892.189,62	71.028,76	Demais Transferências Concedidas	14.394.328,27	1.117.911,14
Aporte ao RPPS	-	-	Movimento de Saldos Patrimoniais	30.463.775,80	25.279.550,50
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	211.539.164,29	277.908.963,54	Aporte ao RGPS	-	-
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	62.498.272,22	61.982.542,15	Pagamentos Extraorçamentários	251.593.550,12	218.086.035,21
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	59.800.302,05	128.299.535,27	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	62.149.870,32	49.285.559,19
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	80.147.760,55	79.868.201,00	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	113.056.341,04	88.823.536,47
Outros Recebimentos Extraorçamentários	9.092.829,47	7.758.685,12	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	76.387.338,76	79.976.939,55
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	457,64		Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Arrecadação de Outra Unidade	9.088.113,72	7.637.029,04			
Demais Recebimentos	4.258,11	121.656,08			
Saldo do Exercício Anterior	130.567.082,79	113.405.067,71	Saldo para o Exercício Seguinte	136.550.214,38	130.567.082,79
Caixa e Equivalentes de Caixa	130.567.082,79	113.405.067,71	Caixa e Equivalentes de Caixa	136.550.214,38	130.567.082,79
TOTAL	2.732.758.200,68	2.631.234.663,43	TOTAL	2.732.758.200,68	2.631.234.663,43